


DANIELA Z l K 

Ge neza powstania i rozwoju NOT 

w Płocku i regionie płockim 

Początki działalności Stowarzyszeń Tech-
nicznych w Płocku sięgają ubiegłego stulecia 
i łączą się ściśle z powsta jącym przemysłem 
oraz rozwojem wiedzy technicznej. 

Pierwszy zespół pracujących naukowo tech-
ników polskich działał z inicjatywy Stanisła-
wa Staszica od 1800 do 1830 roku w ramach 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk ' ) . 

Również pierwsza dostępna informacja doty-
cząc a rozwoju przemysłu w Płocku łączy się 
z działalnością Stanisława Staszica, który 
w 1822 r. w piśmie do Komisji Rządowej 
S p r a w Wewnętrznych polecał zbadanie moż-
liwości lokalizacji przemysłu włókienniczego 
w Płocku2) . 

Stan uprzemysłowienia miasta gubernialne-
go Płocka w opisie z 1860 roku przedstawia 
się następująco: „Prócz 7 młynów-pływaków 
na samej Wiśle, dwóch cegielni i dwóch pie-
ców do wypalania wapna, ponad j e j brzega-
mi, tudzież dwóch młynów i trzech cegielni 
ponad Brzeźnicą leżących, żadne inne zakłady 
przemysłowe nie znajdują się w te ry to r ium 
miasta Płocka nad rzekami" ' ) . 

Podstawy przemysłu metalowego zostały za-
łożone w Płocku w 1870 roku kiedy to uru-
chomiono zakłady naprawcze maszyn rolni-
czych. Po rozbudowie tych zakładów, w 1880r. 
produkowano w nich młockarnie, wialnie, gra-
biarki konne i inne maszyny rolnicze. Zatrud-
niano przy tym 50 robotników. W 1884 roku 
wybudowano drugi podobny zakład zat rudnia-
jący 40 robotników. 

Również w tych latach, tz.n. w d rug ie j po-
lowie XIX wieku powstało w Płocku wiele 
Stowarzyszeń Społecznych i kul tura lnych a na-
stępnie w 1914 r. Towarzystwo Techniczne, 
które do okresu II wojny światowej inicjowa-
ło i patronowało poczynaniom gospodarczo-
-przemysłowym. Świadczą o tym różne doku-
men ty i opracowania, na których umieszczona 
jest pieczęć' Towarzystwa 7). 

W okresie międzywojennym (1918—1939) 
płocczanie skupieni w Towarzystwie Tech-
nicznym wysuwali różne koncepcje zdążające 
do rozwoju przemysłu w Płocku, ale bez więk-
szych rezultatów. W tym okresie zbudowano 

„Naczelna Organizacja Techniczna 
może siać się potęgą, jeśli jej żu-
cie i działalność tętnić będzie ak-
tywnością i inwencją techniczną". 

BOLESŁAW RUMItiSKl 

tylko dwa większe zakłady przemysłowe: 
elektrownię w Radziwiu i rzeźnię przy ulicy 
Bielskiej. Zrealizowano również kilka istot-
nych dla miasta inwestycji: budowrę linii ko-
le jowej Kutno—Płock—Sierpc, łącznie z mo-
stem przez Wisłę, rozpcx'zęto regulację Wisły, 
podjęto budowę portu rzecznego i Stoczni 
w Radziwiu. Przykładem aktywności Towa-
rzystwa Technicznego w Płocku jest memoriał 
do t \czący budowy kolei Ciechomice—Płock— 
—Sierpc—Rypin—Brodnica z 1930 r.'). 

W 1939 r. największymi zakładami produk-
cyjnymi w Płocku były: Fabryki Maszyn Rol-
niczych (70 pracowników), Stocznia (60 pra-
cowników), rzeźnia, e lektrownia oraz dwa t a r -
taki. 

Mimo już dość ożywionej w tym okresie 
działalności Stowarzyszeń Technicznych w kra-
ju, płocczanie brali w nich udział ty lko w for-
mie wystawców, uczestników odczytów oraz 
czytelników- czasopism technicznych. Działal-
ności t e j patronowało Towarzys two Techniczne, 
które również w miarę swoich możliwości włą-
czało się do rozwoju kul tura lnego Płocka7) . 

W latach 1939—1945 Płock był jednym 
z ośrodków walki z okupantem. Ter ror hit-
lerowski w ówczesnym Schrot tersburgu spo-
wodował duże s t ra ty w ludziach. Zginęło 34% 
ludności, a więc ok. 11.500 osób, w t y m 8 t y s . 
Żydów. W okresie okupacji środowisko tech-
niczne rozproszyło się i ty lko nieliczni prze-
żyli ten tragiczny okres. Bezpośrednio po 
wyzwoleniu Płocka, już dnia 23 stycznia 
1945 roku odbyło się zebranie kadry technicz-
nej (inżynierów, techników i majstrów). Na 
zebraniu tym, w k tó rym uczestniczyło 38 osób, 
powołano komitet organizacyjny, którego za-
daniem miało być powołanie do życia organi-
zacji reprezen tu jące j kadrę techniczną Płocka 
w organach administracj i pańs twowej . 

Na czele komitetu organizacyjnego stanęli: 
inż. Mateusz Kozielski, inż. Seweryn Wirkuto-
wicz i Stanisław Sowiński5) . 

Organizacja przyjęła nazwę Związek Zawo-
dowy Techników i Zawodów Pokrewnych. 

Dnia 2 lutego 1945 roku odbyło się pierwsze 
walne zebranie Związku, w k tó rym uczestni-
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czyło 30 osób. Zatwierdzony został S ta tu t 
Związku Zawodowego Techników i Zawodów 
Pokrewnych oraz wybrany pierwszy Zarząd 
Związku w osobach: przewodniczący Zarządu 
inż. Ulicki, wiceprzewodniczący inż. Wirkuto-
wicz, sekretarz Balcerzak, skarbnik Stankie-
wicz, członkowie Zarządu: Kamiński , Halladin 
i Sowiński"). 

W dniu 7 lipca 1945 roku na wa lnym ze-
braniu podjęto uchwałę o przys tąpieniu Związ-
ku do Ogólnopolskiego Towarzystwa Technicz-
nego (OTT) z siedziba w Lodzi. Jednocześnie 
w dniu 10 września 1945 roku dokonano zmia-
ny nazwy na Związek Zawodowy Pracowni-
ków Technicznych jako bardzie j def in iu jący 
cele i zadania Związku 7 ) . 

ZZPT w Płocku od pierwszej chwili jego 
powstania przejawił ożywioną działalność 
związaną z uporządkowaniem i przywróceniem 
do normalne j działalności całokształtu życia 
gospodarczego po zniszczeniach wojennych 
w mieście oraz rozwijał akcję szkoleniową po-
pi zez organizowanie kursów specjalistycznych. 

W protokółach zebrań Zarządu tego okresu 
i rzejawia się różnorodna problematyka, taka 
jak: uporządkowanie gospodarki energetycz-
nej , racjonalne wykorzystanie mocy produk-
cyjnych istniejących zakładów przemysłowych, 
uporządkowanie miejskiej gospodarki mieszka-
niowej, problemy komunikacy jne wraz z od-
hudową mostu na Wiśle, uruchomienie pro-
dukcji e lementów budowlanych, zagadnienia 
ku l tu ra lne j i przemysłowej odbudowy Płocka, 
sp rawy etyki zawodowej technika i wiele in-
nych. 

W końcu ma ja 1946 roku na ogólnym zebra-
niu ZZPT zapoczątkowano dyskus ję na temat 
przystąpienia do nowopowstałej Naczelnej 
Organizacji Technicznej w Polsce. Z podjęciem 
ostatecznej decyzji ws t rzymano się z uwagi na 
toczące się rozmowy na szczeblach centralnych 
NOT i OTT. Należy również dodać, że 2 / 3 człon-
ków ZZPT na terenie Płocka wypowiadało się 
za u t rzymaniem samodzielności Związku. Stan 
ten t rwał do kwietnia 1950 roku. kiedy to 
w Płocku formalnie powołany został Oddział 
Naczelnej Organizacji Technicznej in tegrujący 
działalność branżowych Stowarzyszeń Nauko-
wo-Technic/.nych w rejonie płockim. Laczna 
liczba członków zrzeszonych wówczas w NOT. 
a zatrudnionych w miejscowych zakładach, nie 
przekraczała 300. Była to — jak na ówczesne 
stosunki w Płocku liczba dość pokaźna, jeśli 
przyjąć , że Płock nie był miastem przemysło-
w y m i nie nnal w tym zakresie żadnych t ra-
dycji . 

W tym samym okresie nastapi ly zasadnicze 
zmiany w s t ruk tu rze gospodarczej Płocka. 
W oparciu o decyzję Rządu rozpoczęła się bu-
dowa nowoczesnej Fabryki Maszyn Żniwnych, 
poważnie rozbudowuje się Stocznię Rzeczną 
oraz powstają nowe zakłady przemysłu tere-
nowego. 

Pierwszy Zarząd Oddziału NOT w Płocku, 
którego przewodniczącym został inż. Eugeniusz 
Rzepkiewicz. działalność swoją koncentrował 

wokół zadań s ta tutowych, zmierzających 
przede wszystkim do dalszego rozwoju branżo-
wych stowarzyszeń technicznych przez tworze-
nie nowych kół zakładowych. W tym czasie 
na terenie Płocka działały już Stowarzysze-
nia Naukowo-Techniczne Mechaników (SIMP), 
e lek t ryków (SEP), komunikacj i (SlTKom) 
i przemysłu rolno-spożywczego (SITPRiS). 
Łącznie w Oddziale NOT w Płocku według 
sprawozdania za I kwar ta ł 1951 roku zrzeszo-
nych jest 306 członków. 

Stopniowy napływ kadry technicznej do 
rozwijającego się przemysłu zaktywizował 
aspi rac ję środowiska technicznego do s tarań 
mających na celu powołanie w Płocku Wieczo-
rowej Szkoły Inżynierskiej. W sprawie t e j od-
było się kilka spotkań, w których uczestniczyli 
przedstawiciele władz polityczno-społecznych 
i adminis t racyjnych Płocka. 

Lata pięćdziesiąte w Polsce odznaczały się 
dużą aktywizacją na odcinku rozwoju racjona-
lizacji i wynalazczości. Zarząd Oddziału NOT-u 
otaczał ruch racjonalizatorski opieką, t ypu jąc 
.'<6 doradców rekru tu jących się z branżowych 
SNT. Z in ic ja tywy NOT powstają na terenie 
miasta przy większych zakładach pierwsze 
Kluby Techniki i Racjonalizacji. Dla pokazania 
na szeroką skalę prowadzonego ruchu racjona-
lizatorskiego w zakładach pracy, we wrześniu 
1955 r. NOT i Związki Zawodowe organizują 
wys tawę osiągnięć racjonalizatorskich policzo-
ną z konkursem na naj lepszy wniosek. Indy-
widualnie w konkursie zwyciężył racjonalizator 
z Fabryki Maszyn Żniwnych W. WINNICKI, 
a wyróżnienie za całokształt osiągnięć w pracy 
racjonal izatorskiej otrzymali aktywiści NOT-
owscy A.URBAŃSKI i J. KUŹNICKI ? ) . 

W latach 1950-1955 działalność Zarządu Od-
działu NOT koncent ru je się wokół zagadnier» 
s ta tutowych mających na celu ugruntowanie 
dyscypliny organizacyjnej i zgranie środowiska 
technicznego w kierunku pogłębienia wiedzy 
technicznej oraz popularyzacji osiągnięć tech-
niki radzieckiej, jak również współdziałanie 
w realizacji planu 6-cio letniego. 

Począwszy od roku 1951 organizacja NOT-
owska rozwijała się liczebnie. Powsta ją nowe 
koło zakładowe Stowarzyszeń Naukowo-Tech-
nicznych. Ugrun towu je się zasada, że podsta-
wowym ogniwem działalności jest koło zakła-
dowe stowarzyszenia. NOT s ta je się organizac-
ją koordynującą działalność branżowych sto-
warzyszeń technicznych. Ze swej s trony nato-
miast NOT inic juje akcje międzybranżowe 
związane z ogólnotechnicznym szkoleniem kur-
sowym, organizuje wys tawy i konkursy, pro-
wadzi spotkania z autorami wydawnic tw tech-
nicznych oraz prowadzi działalność ku l tura lno-
rozrywkową w środowisku technicznym. Im-
prezy organizowane przez NOT cieszą się wiel-
kim powodzeniem i uznaniem społeczeństwa 
płockiego. 

W okresie tym pojawiają się nowe nazwiska 
(oprócz wymienionych poprzednio) wśród akty-
wu technicznego jak: Anioł URBAŃSKI, Jan 
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SMELL, Janusz WYSOCKI, Eugeniusz ADAM-
CZYK i Jan JAGNIEZA. 

P u n k t e m zwro tnym w działalności NOT-u 
i SN r nu terenie Płocka stał się rok 1956. Oka-
zją do ożywienia działalności SNT i NOT-u by-
ła aktywizacja środowisk technicznych zwią-
zana z działalnością na rzecz prac przygoto-
wawczych III Kongresu Techników zaprogra-
mowanego na 1957 rok. 

W wyniku niezwykle ożywionej działalności 
NOT-u i SNT, władze pa r ty jne i adminis t ra-
cy jne miasta w uznaniu zasług przydzielają od 
•fi.XII.1956 r. nowy lokal przy ulicy Kolegial-
ne j 9, który był siedzibą NOT-u do 19737). 

Działalność NOT-u i SNT w okresach przed 
Kongresami z roku 1957 i 1961 wyłania szeroki 
materiał dla dalszego rozwoju techniki, rekon-
strukcj i przemysłu, poprawy organizacji pracy, 
prawidłowej poli tyki kadrowej i innych zadań 
s ta tutowych organizacji technicznych. Reali-
zacja wniosków zatwierdzonych przez kolejne 
Kongresy Techników Polskich stanowiła pod-
stawową płaszczyznę działalności Zarządu Od-
działu NOT' w Płocku. 

Zdecydowany przełom w możliwościach roz-
woju SNT i działalności Zarządu Oddziału NOT 
w Płocku przyniósł rok 1960. Z początkiem te-
go roku decyzją rządu zlokalizowane zostają 
w Płocku Mazowieckie Zakłady Raf inery jne 
i Petrochemiczne. Do miasta zaczyna napływać 
kadra techniczna specjalistów z całego k ra ju 
oraz zaczynają wracać inżynierowie i technicy 
płoccy, którzy opuścili miasto z powodu braku 
miejsc pracy. Powstanie MZRiP pociąga za so-
bą tworzenie się nowych przedsiębiorstw i dy-
namiczny rozwój już istniejących. Powstają 
P B P „Pet robudowa", P P Transportowo-Sprzę-
towe Budownictwa, P P ..Mostostal", PERN 
i inne. 

Dynamiczny, przemysłowy rozwój Płocka 
stwarzał możliwość powstania nowych kół za-
kładowych SNT. Wzrost członków SNT zrze-
szonych w NOT nie jest wprawdzie proporcjo-
nalny do liczby wzrostu kadry technicznej 
w Płocku, ale systematycznie pos tępuje na-
przód, „Przybysze" z innych s t ron Polski po 
zaadaptowaniu w Płocku zaczynają coraz szer-
szym f ron tem włączać się do działalności SNT. 
Ten „świeży w ia t r " wiejący przede wszystkim 
od szybko budujących się MZRiP przynosi wy-
raźne ożywienie działalności NOT-u. W roku 
1961 dotychczasowa siedziba NOT-u zostaje 
odnowiona, a do życia powołany zos ta je „Klub 
Technika". Ożywia się życie towarzyskie i kul-
tura lne wśród kachy technicznej w Płocku. 

Rok 1961 NOT w Płocku zamyka „Tygod-
niem Techniki", imprezą zakrojoną na skalę 
całego regionu. Bogaty program obejmował 
kiermasze, wystawy, prelekcje popularnonau-
kowe i specjalistyczne, dyskusje itp. Cale spo-
łeczeństwo Płocka zapoznało się z perspekty-
wami rozwoju miasta oraz wielu dziedzin tech-
niki w k r a ju . Szeroka płaszczyzna działania 
zaktywizowała duży krąg nowych działaczy 
NOT i SNT. wśród którvch wymienić należy: 
inż. Piotra WRÓBLA, Macieja SANDOMIERS-

KIEGO. mgr inż. Józefa WASIUKA. mgr inż. 
Wacława WOJCIECHOWSKIEGO, mgr inż. 
Tadeusza ZUKA, mgr Henryka GROSMANA. 
inż. Zbigniewa BŁAS7CZYKA i wielu innych. 

W tych latach zgodnie z wytycznymi Rady 
Głównej NOT, a także zgodnie z potrzebami 
terenu, OR NOT w Płocku nawiązał ścisłe kon-
takty z takimi organizacjami jak: ZMS, PTE. 
PKŻZ, TNOIK i i NP. Wyniki te j współpracy 
są widccz.re i odczuwalne w płockim środowis-
ku. Wymienić tu należy przede wszystkim 
działalność szkoleniową, prowadzoną przy ścis-
łej współpracy z UR ZMS oraz pełnym zaanga-
żowaniem poszczególnych stowarzyszeń. 

W tematyce szkoleniowo-odczytowej i narad 
naukowo-technicznych znalazły się między in-
nymi takie zagadnienia, jak: defektoskopia izo-
topowa. nowości w lotnictwie wojskowym 
i t ranspor towym, technika laserowa, un iwer -
salne przyrządy składane, przemieszczanie 
wielkich obiektów, zagadnienia gospodarki re-
montowej i smarowniczej , nowe rozwiązania 
kons t rukcyjne w maszynach rolniczych, pers-
pektywy rozwojowe przemysłu naftowego, in-
hibitory w walce z korozją, zagadnienia t rans-
portu rurociągowego itp. Ze spotkań z nau-
kowcami i przedstawicielami świata technicz-
nego z zagranicą należy wymienić konferencję 
ze specjalistami z ZSRR, RFN. Francji , Grec j i 
i Szwajcari i . 

W roku 1967 zostaje o twar ta w Płocku Filia 
Politechniki Warszawskiej , która wywar ła 
istotny wpływ na działalność NOT. Od pierw-
szej chwili Zarząd Oddziału nawiązał z Poli-
techniką ścisłą współpracę. Przedstawiciele Po-
litechniki biorą udział w zebraniach Zarządu 
NOT, w organizacji szkolenia, w przygotowaniu 
kursów dla kandydatów wstępujących na 
uczelnię. 

Miejscowa prasa o działalności NOT w latach 
1967-69 pisała nas tępująco: 

„Współpracując scisle z zakładami pracy Za-
rząd Oddziału NOT prowadzi szkolenie kurso-
we i odczytowe. Ogółem w roku 1967 przepro-
wadzono 7 kursów w tym 4 o charakterze pod-
s tawowym oraz 3 dla średniego dozoru tech-
nicznego. Wspólnie z Uniwersyte tem Robotni-
czym ZMS przeprowadzono kurs dla inżynie-
rów i techników, przygotowujących do egzami-
nów na uprawnienia budowlane. W roku 19^" 
przeprowadzono 10 kursów specjalistycznych, 
k tóre ukończyło 365 osób. Niezależnie od tepo 
zorganizowano szereg kursów w ramach po-
szczególnych stowarzyszeń technicznych" 6 ) 

W latach 1969-1970 wiele czasu i pracy ak-
tyw notowski poświęcił tzw. „systemowi bodź-
ców materialnego zainteresowania". Była to 
metoda ekonomiczna opracowana przez władze 
pańs twowe (Uchwała Rady Ministrów i CRZZ 
z dn. 01.VII.1970 r.), wg które j miały pracować 
przedsiębiorstwa, i od które j wypracowania za-
leżne były wynagrodzenia i sytuacja mater ia l -
na przedsiębiorstw i załóg pracowniczych. Prze-
prowadzono szkolenia, konsul tacje i narady. 
Jak wiadomo, wydarzenia grudniowe spowodo 
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• 
wały zaniechanie kontynuacj i t e j metody i usta-
nowienie owych systemów ekonomicznych. 

W okresie od podjęcia in ic ja tywy w 1961 r. 
do roku 1973 trwała uciążliwa walka o reali-
zację budowy Domu Technika. Było faktem 
oczywistym, że lokal przy ul. Kolegialnej 
w miarę rozwoju życia organizacyjnego, w mia-
rę wzrostu kadry technicznej w mieście, s ta-
wał się n iefunkcjonalny i u t rudnia ł rozwój or-
ganizacji. W początkowej fazie sprawą tą zaję-
li się energicznie inż. Piotr WRÓBEL, inż. 
M. ŚLEDZIEWSKI I inz. M. SANDOMIERSKI. 
Powołany został Komitet Budowy Domu Tech-
nika. pod ję to inicjatywę udziału finansowego 
w budowie poszczególnych przedsiębiorstw 
przemysłowych i zebrano 1.100.000 zł. 

Po wielu perypetiach, a nawe t wstrzymaniu 
hudowv, a następnie odblokowaniu funduszów 
inwestycyjnych, po ustaleniu, że głównym f u n -
datorem tego Domu zostały ostatecznie MZRiP, 
a genera lnym wykonawcą P B P „Petrobudowa" 
w roku 1973 Dom Technika zosta je przekazany 
do użytkowania. Naczelna Organizacja Tech-
niczna i Stowarzyszenia mogą korzystać z Do-
mu Technika na zasadzie zawar te j umowy 
i p rzyznanej ograniczonej powierzchni użytko-
wej. W środowisku technicznym Płocka fakt 
ten wzbudził liczne dyskus je i kont rowersyjne 
sądy. W nowych warunkach lokalowych ruch 
stowarzyszeniowy rozwija się nadal, ale nie 
z takim entuz jazmem jak przewidywano. Pró-
bują wznowić żywszą działalność stowarzysze-
nia ŚITRol, SITO, SITSpoż. W 1974 roku ak tyw 
spożywców samorzutnie organizuje spotkanie 
w celu powołania Oddziału tego stowarzyszenia. 

W latach 1972—75 Oddział NOT dużo uwagi 
poświęcił popularyzacji techniki wśród społe-
czeństwa, organizując wys tawy, spotkania 
7. młodzieżą średnich szkół technicznych, kon-
kursy, odczvtv i inne. Za wieloletnią aktywną 
działalność inż. Piotr WRÓBEL został odzna-
czony Krzyżem Kawalerskim Orde ru Odrodze-
nia Polski. 

W 1975 roku Płock w wyniku II etapu reor-
ganizacji władz terenowych po raz trzeci 
w swojej historii został województwem, a Od-
dział Rejonowy NOT z dniem 01 VII.1975 r. 
został Oddziałem Wojewódzkim. Fakt ten zde-
cydowanie wpłynął na dalszy rozwój ilościowy 
Stowarzyszeń i zakres ich mery to ryczne j dzia-
łalności. 

W okresie całej działalności Oddziału Rejo-
nowego NOT dużą rolę w popularyzacj i wiedzy 
technicznej spełniała biblioteka. Na koniec 
1975 r. s tan biblioteki wynosił 3354 vol. ksią-
żek, 171 vol. druków specjalnych i 840 roczni-
ków czasopism technicznych. Biblioteka prze-
chowuje w swoich zbiorach czasopisma archi-
walne, n iektóre nawet od 1950 r. Ze zbiorów 
biblioteki korzystało przeciętnie 550 czytelni-
ków w roku. Najwięcej czytelników korzvstało 
z MZRiP, FMZ, Poli techniki Warszawskiej Fi-
lii w Płocku. W 1974 roku w związku z prze-
prowadzką do Domu Technika biblioteka od-
notowała znaczny spadek wykorzystania księ-
gozbioru. 

Według danych na koniec IV kwar ta łu 1975 
roku stan liczbowy Stowarzyszeń Naukowo-
Technicznych zrzeszonych w Oddziale NOT 
przedstawiał się następująco: 

Stowarzy: 

Oddział S I M P 
Oddział S I T P C h e m 
Oddział SEP 
Oddział S I T P N a f t 
Oddział SITRol 
Oddział SITSpoż 
PZITB 
PZITS 
PZITPMB 
S G P 
SITKom 
SITWod.-Mcl 
STO 
S W P 
SITLiD 
S T O P 
SITO 
SITGÓrn. 

Razem | 95 ' 2.924 

Przewodniczący Kol. Henryk GROSSMAN 
Rozwój ilościowy Oddziału NOT od chwili 

powstania do 1975 r. przedstawia się nas tępu-
jąco: 7) 

W 1975 r. przy Zarządzie Oddziału Rejono-
wego NOT w Płocku działały nas tępujące Ko-
misje: 

1. Komisja ds. Realizacji Wniosków — Prze-
wodniczący Kol. Iwo BETKE 

2. Komisja ds. Szkoleniowo-Programowych— 
Przewodniczący Kol. Tadeusz ŻUK 

2. Komisja ds. Domu Technika — Przewod-
niczący Kol. Piotr WRÓBEL 

4 Komisja ds. współpracy z organizacjami 
politvcznvmi i społecznymi — Przewodni-
czący Kol. Zbigniew BŁASZCZYK 

5. Komisja Postępu Technicznego — Prze-
wodniczący Kol. Eugeniusz ŚWIERAD 

6. Komisja Ochrony Środowiska — Przewod-
niczący Kol. Roman DUDA 

7. Komisja Technicznej Ochrony Pracy — 
Przewodniczący Kol. Wiesław SOBIECKI 

fi. Komisja Informacj i Naukowo-Technicz-
nej — Przewodniczący Kol. Roman MA-
TUSZAK 

9. Komisja Rozwoju Miasta i Regionu — 
Przewodniczący Kol. Henryk SZELIGA 

10 Komisja Ruchu Stowarzyszeniowego — 

Ilość 
Kół 

Zakła-
dowych 

Ilość 
człon-
ków 

15 (117 
H 448 
8 309 
7 93 

13 433 
1? 241 
7 163 
1 78 
1 17 
4 79 
7 145 
3 48 
5 141 
1 29 
1 26 
1 43 
2 11 

— 
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La ta 
Liczba 
Oddziałów 

SNT 

Liczba Kół 
SNT 

Liczba 
członków 

S N T 

1950 . , 11 306 
1955 3 14 «30 
1960 4 32 1217 
1965 4 42 1320 
1970 4 43 1456 
1975 (J 95 2924 

Przewodniczącymi i Sekretarzami Oddziału 
NOT w poszczególnych kadencjach by l i : ; ) 
1945—195U — inż. Ulicki — Przewodniczący 
1950—1951 — inż B. Peretiatkiewicz — Prze-

wodniczący 
1951—1952 — Lnż. E. Rzepkiewicz — Prze-

wodniczący 
— inż. J . Zakrzewski — Sekretarz 

1952—1954 — inz. E. Rzepkiewicz — Prze-
wodniczący 

— inż. A. Kroluk — Sekre tarz 
1954—1960 — techn. J. Jagnieża — Przewod-

niczący 
— techn. E. Adamczyk — Sekre-

tarz 
i960—1966 — inż. P. Wróbel — Przewodni-

czący 
— techn. J. Jagnieża — Sekretarz 

1966—1969 — mgr inż. J . Wasiuk — Przewod-
niczący 

— inż. P. Wróbel — Sekretarz 
1969—1970 — mgr inż. T. Zuk — Przewodni-

czący 
— mgr inż. W. Wojciechowski — 

Sekretarz 
1970—1971 — mgr inż. T. Zuk — Przewodni-

czący 
— techn. F. Skrzyński — Sekre-

tarz 
1971—19 *2 — inż. P. Wróbel — Przewodni-

czący 
— techn. L Kloskowska — Sekre-

tarz 
1972—1974 — inż. P Wróbel — Przewodni-

czący 
— techn. L. Kloskowska — p o . 

» Sekretarza 
1974—1975 — inż. P. Wróbel — Przewodni-

czący 
— techn. II. Rosuł — Sekretarz 

Ten krótki zarys działalności NOT w Płocku 
nie może oczywiście odzwierciedlić całego wkła-
du srodowiska technicznego w dzieło rozwoju 
Płocka regionu oraz realizację założeń ideowo-
programowych NOT. Świadczy jednak o zaan-
gażowaniu i ofiarności środowiska technicznego, 
które istotnie oddziaływuje na tworzenie no-
wej rzeczywistości. 

2HÔDLA I PHZYPISY 

1) Księga S I M P — WNT W - w a 1963 r. 
2) 100 lat przemysłu maszyn rolniczych w Płocku. — 

Biuro Wydawnic tw HDW W - w a 1972 r. 
3) Opis topograf iczny i s ta tystyczno — his toryczny 

mias ta gubern ia lnego Płocka z 31 m a j a 1860 r. — 
Rękopis w Towarzys twie Naukowym Płockim 

4) Memoria ł zna jdu j e się w bibliotece NOT w Płocku 

5) T. ZUK ,,NOT i S towarzyszenie Naukowo-Tech-
niczne" — Notatki Płockie XI-XII '1970 

6> In ic ja tywy płockiego ś rodowiska technicznego „Pe-
t ro-echo" — 14.06.1969 r., NOT bliżej zak ładów p r a -
cy „Pet ro-echo" 21.06.69. 

7) Wszystkie dane dotyczące działalności NOT za-
czerpnięte z a r ch iwum OR NOT w Płocku. 
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